湛开食药监〔2014〕8号

关于印发《湛江经济技术开发区食品药品监督管理局餐饮红黑榜发布制度》的通知
各科室：

    现将《湛江经济技术开发区食品药品监督管理局餐饮红黑榜发布制度》印发给你们，请遵照执行。
       湛江经济技术开发区食品药品监督管理局
                              2014年9月4日
湛江经济技术开发区食品药品监督管理局
餐饮红黑榜发布制度
 第一条 为切实加强食品监督管理，督促餐饮行业全面履行主体责任，有效推进诚信体系建设，根据《中华人民共和国食品安全法》等法律法规及相关文件要求制定本制度。
 第二条 本制度适用于我局管辖范围内的餐饮服务单位。
 第三条 本“红黑榜”发布制度是指把符合条件的单位通过一定的程序确定为“红榜”和“黑榜”对象名单。
 (一)“红榜”指履行主体责任意识强、管理水平较高、质量安全控制保障能力较强，具有一定引领示范作用，通过本制度确定并予以通报表彰的单位名单。
 (二)“黑榜”指履行主体责任意识弱、管理水平比较差、控制保障能力差，存在违法经营行为记录，具有社会不良影响，通过本制度确定并予以通报批评的单位名单。
 第四条“红榜”对象确定必须具备以下条件：
 (一)餐饮量化等级本季度为“大笑”或“微笑”的；
 (二)餐饮食品管理水平高、遵纪守法，近期无不良违法经营记录的；
 (三)餐饮具清洗消毒工作开展良好的；
 （四）健康证、培训证齐全，从业人员卫生状况良好，着工作服上岗，防蝇措施落实到位，后堂整体卫生较好，能够达到明厨亮灶的要求。
（五）执法人员现场检查中，认为其近期卫生状况良好,并得到有效保持的。
 第五条 具有下列情形之一的，禁止列入“红榜”：
 (一)发生食品安全事故的；
 (二)违反食品安全等法律法规及规定而受到行政处罚的；
 (三)被投诉举报且被查证违法属实的。
 第六条 具有下列情形之一的，可确定为“黑榜”对象：
 (一) 发生重大食品安全事故的；
 (二) 在食品加工中使用国家违禁物品或其他可能危害人体健康的物质；
 (三) 销售或使用国家明令禁止生产、销售、使用的食品；
 (四) 餐饮具清洗消毒连续2次被检查发现不合格，仍未有效整改的；
 (五) 后堂卫生状况差，证件不全，个人卫生状况差，未着工作服上岗，防蝇措施不到位，油污比较重的；
 (六) 后堂内发现有过期食品和腐败变质食品的；
 (七) 多次要求整改的未按期整改的，卫生状况得不到有效整改，整改后仍然无法有效保持的；
 (八) 以暴力、威胁等方式拒绝、阻挠监管部门工作人员现场检查和执法的；
 (九)执法人员现场检查后，认为其总体卫生状况堪忧，无法达标的。
 第七条 “红黑榜”名单确定程序：
 各网格负责人根据本制度要求，每月对各自辖区餐饮服务单位卫生状况进行评价，拟定“红榜”和“黑榜”名单，分别报分管领导、主要领导审批签字，最后由相关人员发布。
 第八条 “红黑榜”名单公布：
 湛江经济技术开发区食品药品监督管理局确定“红黑榜”名单后，分别通过单位网站向社会公布，同时将公布的“红黑榜”名单上报上级业务主管部门备案。

 第九条 “红黑榜”名单撤销：
 当“红榜”名单出现本制度第五条情形时，或卫生滑坡比较严重，应予撤销。“红榜”撤销程序为：由各网格负责人组织执法人员进行审查，根据撤销条件的规定确定撤销“红榜”名单。撤销名单同时上报上级业务主管部门。
 当“黑榜”对象经过认真整改，生产经营符合有关规定，经食品安全监督执法人员审核，认定同意撤销后，予以撤销“黑榜”名单。“黑榜”撤销程序：由各网格负责人组织执法人员进行实地检查和审核，根据撤销条件的规定确定撤销“黑榜”名单。撤销名单同时上报上级业务主管部门。
 撤销决定的公布：作出撤销决定后，在下个月的红黑榜中进行公示说明，并在单位网站向社会公布。
 第十条 本制度由湛江经济技术开发区食品药品监督管理局负责解释
湛江经济技术开发区食品药品监督管理局  2014年9月4日印发

PAGE
- 1 -